《关于进一步加强建筑外门窗质量管理的通知》
城乡建2007年4月2日
各建设单位、房地产开发、施工、监理企业：
　　一段时间以来，在对建筑工程外门窗安装子分部工程质量抽查过程中发现，部分工地存在对塑钢门窗质量进场验收不严，安装不规范，五金配件不全，特别是门窗与墙体固定存在不符合强制性标准的现象，有些还比较突出，给外门窗安全使用留下隐患。为了从根本上消除质量隐患，保证建筑外门窗的安装牢固和使用功能，严格贯彻执行《装饰装修工程施工质量验收规范》和《塑料门窗安装及验收规程》现将有关要求通知如下：
　　1、建设单位或施工单位采购塑钢门窗时必须选择具有省技术监督局核发《生产许可证》企业生产的产品，出厂时必须提供生产合格证和物理性能检测报告。
　　2、施工总包和分包单位要认真执行进场验收制度，要严格按照《装饰装修工程质量验收规范》、GB50210?2001、《塑钢门窗安装及验收规程》JGJ103?96、《PVC塑料门》JG/T3017《PVC塑料窗》JG/T3018的相关要求，对门窗外观质量，外型尺寸，型材质量，拼樘料质量，紧固件、密封条，五金件（必须配置用于调整固定平开窗开启角度的滑撑铰链）是否符合要求，配件是否齐全进行认真检查验收，并填写相应进场验收记录。不符合要求的不得在工程上使用。
　　3、施工总包单位、分包单位在对塑料门窗进场验收合格基础上，要从成品中随机抽取三樘送有资质检测机构进行抗风压、空气渗透、雨水渗漏三项物理性能检测，其结果应符合相应标准中对这三项性能等级的规定及设计要求。检测结果达不到要求的，不得进行塑钢门窗安装。

4、塑钢门窗安装前，分包单位必须编制安装施工方案，要根据结构形式砌体材料种类，按照相应技术标准、规范的要求，确定外门窗与墙体连接固定点，固定位置和固定方式。并将方案送总包单位和监理单位审查，并进行样板门窗安装，符合要求后，方可大面积安装。安装后，塑料门窗框与墙体间缝隙应采用闭孔弹性材料填嵌饱满，表面应采用密封胶密封，经检查合格后，方可进行室内外墙面抹灰施工。
　　5、监督单位在门窗进场前要认真审查生产企业资质及相应性能检测报告，对门窗进场要在施工单位自检合格基础上，严格执行进场门窗申报验收制度，空气渗透性，雨水渗漏性，抗风压三项指标抽样复试制度。要按照相应规范、标准规定严把质量关，凡质量达不到规范标准规定以及检测结果不符合要求的，不得使用。在塑料门窗安装过程中，监理单位要认真做好平行检查。对不符合标准、规范规定的，要及时下达整改通知，督促改正。否则不允许进入下道工序施工。
　　6、今年要将整制在施工过程中不认真执行门窗子分部工程质量验收标准的现象，做为消除质量通病的一项重要内容认真予以落实。各级质量监理机构要加大对该子分部工程质量情况的监管力度，增加监督抽查频次。各施工总包、分包单位、监理单位要认真履行相应的质量责任。凡发现工地存在塑钢门窗五金配件不全，性能检测结果不合格，仍进行安装以及安装固定不符合程序的现象。除责令其进行返工处理外，还将对施工分包，总包单位实施不良记录，并按相应规定进行处罚；对监理单位不认真履行监管职责，对存在的质量问题不能及时督促整改，也不向建设主管部门报告的监理单位将实施不良记录并按相应规定进行处罚；对负有直接责任的项目总监以及相关专业监理工程师，将建议有关部门降低其执业资格。对建设、开发单位明示或暗示施工总包、分包单位使用不符合要求门窗以及安装不符合相应规定的，将依据相应法律法规、规章实施不良记录和行政处罚，对返工处理后，仍达不到规范、标准规定的，不得组织竣工验收，不予办理竣工验收备案手续。